
2 
 

UBND TỈNH BẮ GIANG 

BAN DÂN TỘC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 
  

Số:         /QĐ-BDT Bắc Giang,  ngày       tháng 10 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 Dự án 5: Bồi dưỡng kiến thức 

Dân tộc nhóm đối tượng 4, bí thư chi bộ, trưởng thôn thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi năm 2022 

 

TRƯỞNG BAN DÂN TỘC TỈNH BẮC GIANG 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 

từ năm 2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính 

Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân 

tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1/2022/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh 

Bắc Giang ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Dân tộc 

tỉnh Bắc Giang;  

Căn cứ Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 21/6/2022 thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025; Kế hoạch số 438/KH-UBND ngày 27/7/2022 của UBND tỉnh Bắc 

Giang thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 2714/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2, Tiểu dự án 4, Dự án 5; 



3 
 
Tiểu dự án 2, Dự án 9; Tiểu dự án 1, Tiểu dự án 3, Dự án 10 Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 76/QĐ-BDT ngày 3/10/2022 của Trưởng Ban Dân tộc 

về Về việc giao nhiệm vụ cho các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban Dân tộc 

tổ chức thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

tỉnh Bắc Giang, năm 2022; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Chính sách Dân tộc và Địa bàn. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều l. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Tiểu dự 

án 2, Dự án 5: Bồi dưỡng kiến thức Dân tộc nhóm đối tượng 4, Bí thư chi bộ, 

trưởng thôn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022. 

Điều 2. Giao phòng Chính sách Dân tộc và Địa bàn chủ trì, phối hợp với 

các phòng chuyên môn và cơ quan công tác dân tộc các huyện tổ chức thực hiện. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Trưởng phòng 

Chính sách Dân tộc và Địa bàn, Kế toán Ban và các đơn vị có liên quan căn cứ 

Quyết định thi hành./. 

 
Nơi nhận: KT. TRƯỞNG BAN 
- Trưởng Ban; PHÓ TRƯỞNG BAN 
- Lãnh đạo Ban;  

- UBND các huyện Lục Ngạn, Lục Nam, 

Yên Thế, Lạng Giang; 

 

- Lưu: VT, KT, KH-TT.  

  

  

  

 Chu Quý Minh 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 
 



2 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Bồi dưỡng kiến thức Dân tộc cho nhóm đối tượng 4, bí thư 

chi bộ và trưởng thôn thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 5 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2022 

 

(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-BDT ngày      /10/2022 của 

Trưởng Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Nâng cao, cập nhật kiến thức dân tộc, văn hóa dân tộc thiểu số, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức tiếp xúc, làm việc trực tiếp với đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

Góp phần thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế - xã hội 

theo chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước, tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc. 

 2. Yên cầu 

Việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm đúng quy định, tiết kiệm; cung cấp các nội dung, kiến thức thiết 

thực, phục vụ hiệu quả cho quá trình công tác của cán bộ, công chức, viên chức tiếp xúc, làm việc trực tiếp với đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi. 

II. ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG 

1. Địa bàn: 

Một số xã vùng dân tộc thiểu số và miền núi của các huyện Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang 

UBND TỈNH BẮC GIANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
 

 

 



3 
 

2. Đối tượng: 

Bí thư chi bộ, trưởng thôn thuộc nhóm đối tượng 4, theo Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 phê duyệt Đề án 

“Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018-2025”. 

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN 

Tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn  

- Số lượng: 09 lớp,  5 ngày/lớp 

- Nội dung, tài liệu gồm 06 chuyên đề lý thuyết và các chuyên đề tham khảo theo quy định. 

- Thời gian: Tháng 11 và tháng 12 năm 2022 

- Địa điểm tổ chức: Trên địa bàn các huyện Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang 

- Kinh phí: 1.153.000.000 (Một tỷ một trăm năm ba triệu), từ nguốn vốn sự nghiệp giáo dục ngân sách trung ương. 

(Có dự toán kèm theo) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Yêu cầu chung: Việc tổ chức nội dung phải đảm bảo các điều kiện theo đúng các quy định chương trình Bồi dưỡng 

kiến thức dân tộc. 

2. Đề nghị UBND các huyện: Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế và Lạng Giang chỉ đạo cơ quan công tác dân tộc huyện 

và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với Phòng Chính sách Dân tộc và Địa bàn, Ban Dân tộc trong công tác tổ chức 

các hoạt động của Kế hoạch.  

3. Phòng Chính sách Dân tộc và Địa bàn: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện kế hoạch; sử dụng và 

quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 5: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho nhóm 4, bí thư chi bộ và 

trưởng thôn các xã tại huyện Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022, đề nghị các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm tổ chức thực 

hiện nghiêm túc, hiệu quả./.  

 

                                                                                     

 



4 
 

BIỂU TỔNG HỢP 

Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 5: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc  cho Bí thư chi bộ, trưởng thôn tại các huyện Lục Ngạn, 

Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang năm 2022 

TT Tên lớp/Nội dung Thời gian, Đối tượng Số lớp 
 Ngày/ 

lớp  

Kinh phí 

(đồng) 
Địa điểm 

Ghi 

chú 

1. Huyện Lục Ngạn                                                      Từ ngày 07/11 đến 11/11/2022      

 

Bồi dưỡng kiến thức Dân tộc gồm 6 chuyên đề: 

Tổng quan về các dân tộc thiểu số ở việt nam; 

Quan điểm chủ trương đường lối của Đảng về 

dân tộc; Công tác dân tộc, pháp luật và chính 

sách của nhà nước về phát triển kinh tế- xã hội 

vùng DTTS; Xây dựng hệ thống chính trị cơ sở ở 

vùng DTTS vững mạnh; Công tác quản lý nhà 

nước về văn hoá các DTTS;Công tác quốc phòng 

an ninh ở vùng DTTS và MN. 

Bí thư chi bô, trưởng thôn thuộc 3 

xã của huyện Lục ngạn 

01 5 146.964.000 
Tại huyện 

Lục Ngạn 
 

2. Huyện Lạng Giang  Từ ngày 14/11 đến 18/11/2022      

 

Bồi dưỡng kiến thức Dân tộc gồm 6 chuyên đề: 

Tổng quan về các dân tộc thiểu số ở việt nam; 

Quan điểm chủ trương đường lối của Đảng về dân 

tộc; Công tác dân tộc, pháp luật và chính sách của 

nhà nước về phát triển kinh tế- xã hội vùng 

DTTS; Xây dựng hệ thống chính trị cơ sở ở vùng 

DTTS vững mạnh; Công tác quản lý nhà nước về 

văn hoá các DTTS; Công tác quốc phòng an ninh 

ở vùng DTTS và MN. 

Bí thư chi bộ, trưởng thôn thuộc 3 

xã của huyện Lạng Giang 

01 5 130.443.000 
Tại huyện 

Lạng Giang 
 

3. Huyện Yên Thế  Từ ngày 19/11 đến 03/12/2022      

 
Bồi dưỡng kiến thức Dân tộc gồm 6 chuyên đề: 

Tổng quan về các dân tộc thiểu số ở việt nam; 

Quan điểm chủ trương đường lối của Đảng về dân 

Bí thư chi bộ, Trưởng thôn thuộc 14 

xã của huyện Yên Thế 03 

 

 

5 

382.097.000 
Tại huyện 

Yên Thế 
 



5 
 

tộc; Công tác dân tộc, pháp luật và chính sách của 

nhà nước về phát triển kinh tế- xã hội vùng 

DTTS; Xây dựng hệ thống chính trị cơ sở ở vùng 

DTTS vững mạnh; Công tác quản lý nhà nước về 

văn hoá các DTTS;Công tác quốc phòng an ninh 

ở vùng DTTS và MN. 

 

 

4. Huyện Lục Nam Từ ngày  04/12 đến 13/12/2022      

 

 

Bồi dưỡng kiến thức Dân tộc gồm 6 chuyên đề: 

Tổng quan về các dân tộc thiểu số ở việt nam; 

Quan điểm chủ trương đường lối của Đảng về dân 

tộc; Công tác dân tộc, pháp luật và chính sách của 

nhà nước về phát triển kinh tế- xã hội vùng 

DTTS; Xây dựng hệ thống chính trị cơ sở ở vùng 

DTTS vững mạnh; Công tác quản lý nhà nước về 

văn hoá các DTTS;Công tác quốc phòng an ninh 

vùng DTTS và MN. 

 

 

 

Bí thư chi bộ, trưởng thôn thuộc 10 

xã của huyện Lục Nam 

02           5 226.646.000 
Tại huyện 

Lục Nam 

 

5. Huyện Lục Ngạn   Từ ngày 14/12 đến 23/12/2022      

 

Bồi dưỡng kiến thức Dân tộc gồm 6 chuyên đề: 

Tổng quan về các dân tộc thiểu số ở việt nam; 

Quan điểm chủ trương đường lối của Đảng về dân 

tộc; Công tác dân tộc, pháp luật và chính sách của 

nhà nước về phát triển kinh tế- xã hội vùng 

DTTS; Xây dựng hệ thống chính trị cơ sở ở vùng 

DTTS vững mạnh; Công tác quản lý nhà nước về 

văn hoá các DTTS;Công tác quốc phòng an ninh 

vùng DTTS và MN. 

Bí thư chi bộ, trưởng thôn thuộc 8 

xã của huyện Lục Ngạn 

02 5 266.850.000 
Tại huyện 

Lục Ngạn 

 



6 
 
 
 


		minhcq_bdt@bacgiang.gov.vn
	2022-10-27T11:35:14+0700


		2022-10-27T13:36:54+0700


		2022-10-27T13:37:11+0700


		2022-10-27T13:40:28+0700


		2022-10-27T13:40:50+0700


		Ban_dantoc_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-10-27T13:41:29+0700




